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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá problematikou obecného vzťahu moderných médií

a zahraničnej politiky. Vo všeobecnom kontexte tohto vzťahu sme sa zamerali na teóriu

CNN efektu, popisujúcu príčiny a jednotlivé prejavy vzájomnej interakcie médií a

politiky. CNN efekt analyzujeme na konkrétnom príklade ozbrojeného konfliktu v Líbyi

a jeho mediálnom pokrytí významnými americkými denníkmi. Kombináciou

jestvujúcich metód výskumu CNN efektu sme vytvorili adaptovaný výskumný rámec,

založený na kvantitatívnej obsahovej analýze všetkých článkov s hlavnou témou Líbya

publikovaných po dobu 33 dní od vypuknutia nepokojov po prijatie rezolúcie

Bezpečnostnej rady OSN v denníku The New York Times a USA Today. Hlavnými

posudzovanými premennými sa stali dátum publikovania textu, jeho rozsah, ťažisková

téma, rubrika a predovšetkým hodnotové zameranie textu v prospech či neprospech

ozbrojenej intervencie. Analýzu mediálneho pokrytia sme následne konfrontovali

s faktografickou analýzou vývoja konfliktu v totožnom časovom období. Výsledky

výskumu potvrdili potenciálny vzťah medzi mediálnym pokrytím konfliktu

a rozhodnutím americkej diplomacie zapojiť sa vojenských operácií spojených

s plnením rezolúcie Bezpečnostnej rady OSN. Preukázanie absolútnej kauzality je žiaľ

podmienené realizáciou výrazne rozsiahlejšieho viacdimenzionálneho výskumu.

Dodatočnými výstupmi z obsahovej analýzy sa stali tiež potvrdenia dielčich hypotéz

o rozličnom spôsobe mediálneho pokrytia témy medzi dvoma významnými americkými

denníkmi.

Abstract

Diploma thesis is concerned with the topic of relations between modern media and

foreign policy. In a general context of this relation, we focused on the theory of CNN

effect, describing it causes and particular manifestations mutual media and policy

interactions. We try to analyze CNN effect on single case of armed conflict in Libya and

its media coverage by influential American daily papers. By combination of existing

scientific methods, we created adapted research method for our case, which is based on

quantitative content analyses of all published articles with main topics – armed conflict

in Libya – in the period of 33 days till the adoption of Security Council resolution. Main

variables of our research was the date of publishing, articles range, section in newspaper

and especially “value direction” of article in favor or not in favor of armed intervention

to Libya. Analyses of media coverage of this topic were then confronted with factual

analyses of topic in same time period. Results of our research confirmed potential

relation between media coverage and US state department decision to intervene in Libya

conflict. For absolute causality confirmation between these two variables would be

necessary much more extensive research. Additional output of this research was

confirmation of partial hypothesis about different styles of media coverage by two

different analyzed daily papers.
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Úvod

Problematika vplyvu moderných médií na zahraničnú politiku sa stala

predmetom odborného ale tiež laického záujmu na konci 80. a začiatku 90. rokov. Dialo

sa tak paralelne s nástupom spektra spoločenských, ekonomických ale tiež politických

trendov. Jedným z hlavných impulzov určujúcich vnímanie tohto fenoménu bola

americká intervencia do Iraku v roku 1991. Práve tento konflikt, zmena taktiky

americkej armády voči médiám, technologický pokrok či prítomnosť nového typu

spravodajských televízií vytvoril podmienky, ktoré umožnili vznik nového mediálneho

a politického fenoménu, CNN efektu. Kontroverzie vyvolané pôsobením médií počas

operácie Púštna búrka ale tiež nasledujúcimi nepokojmi na území Somálska či bývalej

Juhoslávie započali odbornú diskusiu na túto tému. Teória CNN efektu sa stala

predmetom záujmu viacerých vedných odborov, pričom najväčšej pozornosti sa jej

dostávalo v rámci komunikačných štúdií a teórií medzinárodných vzťahov. Práve táto

„rozdvojenosť“ a metodologická nejednotnosť sa môže v dnešnej dobe považovať za

hlavný nedostatok a zároveň výzvu teórie CNN efektu.

Výber konkrétneho výskumného prípadu tejto diplomovej práce, teda konfliktu v

Líbyi bol determinovaný snahou o overenie platnosti hypotéz teórie CNN efektu na

aktuálnom prípade. Predpokladom pre akýkoľvek praktický výskum však bolo

komplexné zmapovanie tejto problematiky prostredníctvom šiestich hlavných kapitol

diplomovej práce. Prvá kapitola kladie teóriu CNN do širšieho kontextu vývoja médií

(založenie televízie CNN) a medzinárodnej politiky (rozšírenie fenoménu

humanitárnych intervencií po roku 1990). Druhá kapitola sa pokúša poukázať na

podstatné rozdiely v postupnom etablovaní a celkovom vnímaní CNN efektu medzi

politikmi, novinármi a napokon medzi odbornou verejnosťou. Na túto kapitolu

nadväzuje časť venujúca sa odborným definíciám CNN efektu, ktoré sa rôznia naprieč

časovou osou, vedeckým zameraním, ale tiež jednotlivými výskumníkmi v rámci

jedného vedného odboru. Štvrtá kapitola sa venuje problematike metodologického

uchopenia a výskumu CNN efektu v rámci komunikačných štúdií. V piatej kapitole sa

pokúsim o načrtnutie hlavných alternatív k teórii CNN efektu a jej kritiky s dôrazom na

ďalšie teórie komunikácie a médií. Finálna, šiesta kapitola, podrobuje teóriu CNN

efektu praktickému výskumu prostredníctvom obsahovej analýzy mediálneho obrazu

konfliktu v Líbyi na stránkach denníkov The New York Times a USA Today.
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Jedným z hlavných problémov, s ktorým sa musí každý autor so záujmom o

problematiku CNN efektu v našom prostredí vyrovnať, je fatálny nedostatok literatúry a

zdrojov. V českom či slovenskom jazyku dokonca nebol publikovaný (výnimkou

jedinej bakalárskej práce obhájenej na FSS MU v Brne) žiaden odborný či

popularizačný text. Kritickým sa stala tiež absencia elementárnej literatúry v anglickom

jazyku v miestnych vedeckých či verejných knižniciach. Pri vypracovaní tejto

diplomovej práce sa stali primárnymi zdrojovými dokumentmi práce autorov Eytana

Gilboa, Piersa Robinsona, Jonathana Livingstona či Babaka Bahadora, doplnené

desiatkami odborných článkov, vedeckých štúdií a výstupov z aktuálne prebiehajúcich

výskumov („research papers“).

Diplomová práca, respektíve jej výskumná časť, je z metodologického hľadiska

koncipovaná ako prípadová štúdia americkej intervencie do ozbrojeného konfliktu v

Líbyi. Prostredníctvom obsahovej analýzy významných amerických denníkov a jej

zrovnania s faktografickou analýzou vybraného mesiaca konfliktu sa budem snažiť

poukázať na prípadné korelácie medzi spôsobom informovania a rozhodnutiami

americkej diplomacie a medzinárodného spoločenstva vo veci líbyjského konfliktu.

Postupný teoretický a praktický výskum CNN efektu zapríčinil čiastočný odklon od

projektového zámeru práce. Za nerealizovateľné sa ukázalo preverenie kauzálnej

závislosti medzi mediálnym pokrytím udalosti a prijímanými politickými

rozhodnutiami. Pre podobný zámer by musel byť uskutočnený rozsiahly

viacdimenzionálny výskum, ktorý žiaľ nie je v možnostiach diplomovej práce.

Realizovaný výskum je teda kompromisným riešením, prostredníctvom ktorých sa

budeme usilovať o poukázanie na potenciálne korelácie medzi spomínanými dvoma

premennými. V úvode diplomovej práce je nutné tiež upozorniť na zmenu

predpokladanej štruktúry, ktorá bola usporiadaná v inom poradí v záujme lepšej

prehľadnosti textu.

Cieľom tejto diplomovej práce bude vytvoriť sondu do vývoja teórie CNN

efektu, jeho základných teoretických východísk a kritiky, ktorá v našom

spoločenskovednom prostredí celkom absentuje. Teoretická časť práce zároveň vytvorí

priestor pre obsahovú analýzu mediálneho pokrytia vybraného výskumného prípadu,

ktorý bude slúžiť ako nástroj pre overene platnosti stanovenej hypotézy.
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1 Obecné vývojové trendy

V tejto kapitole sa pokúsim v stručnosti naznačiť základné vývojové trendy,

kontext a predpoklady, ktoré mohli prispieť k rozvoju fenoménu CNN efektu v

posledných dvadsiatich rokoch. Časť odbornej verejnosti poukazuje na úzku

prepojenosť rozvoja CNN efektu a nástupu globalizácie. Vzťah globalizácie a nástupu


[…]


bola publikovaná v rámci rubrík úvodník a komentáre.
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Záver

Teória CNN efektu je aj napriek dobe svojho vzniku a dynamickým zmenám

prostredia moderných médií a medzinárodných vzťahov stále aktuálnou témou.

Dokladom tohto faktu je tiež množstvo publikovanej odbornej literatúry. Teória na

pomedzí mediálnych štúdií a zahraničnej politiky aj napriek v úvode popisovaným

metodologickým nejasnostiam môže slúžiť ako efektívny nástroj pre analýzu vzťahu

médií a politiky.

Pri spracovaní tejto diplomovej práce sa ukázal ako hlavný problematizujúci fakt

nutnosť výrazne rozsiahlejšieho priestoru venovanému praktickému výskumu.

Zamýšľaná a realizovaná obsahová analýza nebola dostatočná pre obhájenie či

vyvrátenie stanovených hypotéz teórie CNN efekt. Výsledkom praktického výskumu je

konštatovanie, že CNN efekt mohol byť v prípade americkej intervencie, respektíve

zapojenia do medzinárodnej operácie zabezpečujúcej dodržovanie rezolúcie

Bezpečnostnej rady OSN v Líbyi jedným z faktorov ovplyvňujúcich politické

rozhodovanie. Spôsob informovania významných amerických denníkov The New York

Times aj USA Today o konflikte, respektíve ich hodnotové zameranie bolo tomuto

tvrdeniu naklonené. Za premennú naznačujúcu koreláciu medzi mediálnym obrazom a

politickým rozhodnutím možno označiť množstvo a rozsah mediálneho obsahu

venujúceho sa tejto problematike. Naopak najväčšie množstvo komentárov

požadujúcich či obhajujúcich intervenciu do Líbye sa objavilo nie počas najkrvavejších

stretov ale až po prijatí druhej rezolúcie bezpečnostnej rady. Žiadnu z týchto

premenných však nemožno považovať za celkom dostačujúci a preukázateľný dôkaz

potvrdzujúci kauzalitu vzťahu. V „lepšom“ prípade sa jedná o koreláciu dvoch

premenných, ktoré možno interpretovať ako potenciálnu príčinu či jeden z radu

možných rozhodovacích faktorov. Preukázateľné potvrdenie by vyžadovalo

komplexnejší výskum zahrnujúci obsahovú analýzu širšieho spektra médií, ich

zdrojovania či sériu hĺbkových rozhovorov s významnými politickými aktérmi.

Predložená diplomová práca z našej perspektívy splnila požiadavku orientačného

prehľadu súčasného diskurzu teórie CNN efektu na pozadí širšej teórie komunikačných

štúdií, faktografickú analýzu konfliktu v Líbyi a predovšetkým podrobnú obsahovú
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analýzu mediálneho pokrytia rozhodujúceho mesiaca ozbrojeného konfliktu v Líbyi na

stránkach dvoch vplyvných amerických denníkov, ktorá v odbornej literatúre stále

absentuje.
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Summary

In first chapters of this diploma thesis, we attempted to describe main trends in

modern media and foreign policy which enabled emergence of new phenomena, The

CNN effect. As main “contributors” were described modern technologies and political

changes caused by bipolar international system. Following chapters helped us to

understand various aspect of The CNN effect theory (theoretical basement, its main

definitions, most influential authors and alternatives and critics). Final chapter of this

paper concerned with practical verification of CNN effect theory at the back ground of

media – policy relations theory. Our research case was media coverage of last armed

conflict in Libya. Content analysis of media coverage was realized by all articles

published in The New York times and USA Today in one month period with main

Topic – Libya conflict. Content analyses helped us to prove partial correlation between

media coverage American will to intervene. Causal relation between these two variables

however would be conditioned by multidimensional analyze of media coverage,

decisions makers interviews and comparative analyses of another case studies.
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Prílohy

Príloha č. 1: Početnosti mediálneho pokrytia merané počtom článkov

Médium Množstvo Percentá

USA Today 176 44,3%

New York Times 221 55,7%

Celkom 397 100%

Príloha č. 2: Početnosti mediálneho pokrytia merané počtom slov

Médium Množstvo Priemer

USA Today 113191 645

New York Times 198310 897

Celkom 311501 787

Príloha č. 3: Distribúcia dominantných tém

Téma Množstvo Percentá USA Today NY Times

ozbrojené operácie 44 11,1% 10,8% 11,3%
rezolúcia OSN 18 4,5% 5,1% 4,1%
osoba pl. Kaddáfího 14 3,5% 1,7% 5,0%
povstalecká

rada/rebeli
46 11,6% 15,3% 8,6%

americká pozícia 87 21,9% 26,1% 18,6%
európska pozícia 14 3,5% 2,3% 4,5%
arabská pozícia 5 1,3% 1,1% 1,4%
utečenci 29 7,3% 8,0% 6,8%
arabská jar 36 9,1% 4,0% 13,1%
história krajiny 3 0,8% 0,6% 0,9%
hosp. a ek. aspekty 44 11,1% 12,5% 10,0%
príbehy civilistov 11 2,8% 3,4% 2,3%
kultúra 3 0,8% 1,4%
iné 43 10,8% 9,1% 12,2%

Celkom 44 11,1% 100,0% 100,0%
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Príloha č. 4: Distribúcia hodnotového zamerania

Zameranie Množstvo Percentá USA Today NY Times

v prospech ozbrojenej
intervencie

104 26,2% 35,8% 18,6%

neutrálne vyznenie 269 67,8% 55,7% 77,4%
v neprospech
ozbrojenej intervencie

24 6,0% 8,5% 4,1%

Celkom 397 100,0% 100,0% 100,0%

Príloh č. 5: Rozmiestenie publikovaných článkov v rámci rubrík
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Príloha č. 6: Časová os distribúcie mediálneho pokrytia

Príloha č. 7: Distribúcia zamerania v prospech ozbrojenej intervencie

70
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