UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kmošena Jakub

Název práce: Konflikt v Líbyi na pozadí teorií médií a politiky

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: FSV UK, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Jakuba Kmošeny je věnována aktuálnímu a zajímavému konceptu tzv. "CNN efektu". Ten je důkladně představen a do detailu rozebrán v teoretické části práce, stejně jako jeho možné operacionalizace a analytický potenciál. Bohužel se však autorovi nepodařilo přesvědčivě aplikovat teoretické poznatky do vlastní analytické práce. Ačkoliv je "CNN efekt" označen za hlavní téma celé diplomové práce, autor uvádí, že není v jeho možnostech tento koncept ověřit a v podstatě ani analyticky využít. Výzkumná část diplomové práce je tak pouhou velmi obecnou deskriptivní obsahovou analýzou. Výsledky autor zpracoval na dvou stranách (53-55) a v podstatě není zřejmé, jak tyto dílčí hypotézy souvisí se CNN efektem. Autor na celkem šesti stranách představuje vývoj konfliktu v Libyi, nicméně s těmito údaji v kontextu mediální pozornosti pracuje značně omezeně. U kvantitativní obsahové analýzy by bylo vhodné využít grafických prvků pro lepší orientaci čtenáře ve výsledcích.

Výsledky analýzy (včetně popisu metody, proměnných a závěru) zabírají šest stran. Závěrečná kapitola, která by měla obsahovat nejdůležitější zjištění, je z velké části věnována obhajobě nedostatečnosti výzkumu pro zvolený účel, a to na pouhé jedné tiskové straně.

Diplomová práce Jakuba Kmošeny se skládá ze dvou značně rozdílných částí. V teoretické části autor přesvědčivě a důkladně zpracovává problematiku "CNN efektu". Bohužel vlastní analytická práce za teoretickou kapitolou značně zaostává a je redukována na prostou frekvenční analýzu mediálních obsahů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Z výše uvedených důvodů navrhuji práci Jakuba Kmošeny k obhajobě a v případě přesvědčivé obhajoby navrhuji hodnotit stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jste v průběhu zpracování diplomové práce nezohlednil analytickou náročnost empirického ověření "CNN efektu" a nepřizpůsobil tomu nastavení vlastního výzkumu?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13.6.2012.....

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!